Jam carnis idoneam copiam habere sibi visus est. Admodum vero sollicitus fuisse de ea per hiemem conservanda, nisi divina providentia ipso terrae motu ei probabilem cellam prospexit. Prope speluncam scilicet alia montis pars ad duarum circiter ulnarum altitudinem depressa, eoque alter spelunca confecta erat, ostio quoque in vestibulum Robinsonis pervio. Sic igitur culinam, atque cellam 10 domicilio adeo vicinas habuit, ut studio et arte factae viderentur.

Nunc Robinsoni triplex opus faciendum supererat, ut per totam hiemem, quam instare putabat, rebus necessariis instructus esset. Foenum lamis parandum, ligna ad ignem fovendum conquirenda, solanorum tubera effodienda erant, ut ea quoque cella conderet. E foeno, cuius magnam copiam collegerat, acervum figura pyramidali struxit, quales agricolae nostri struere solent. Quoties vero foena adderet, tantopere ea conculkavit, ut pluvia non facile penetrari possent. Quo in labore primum imperitiae poenas dedit. Etenim non satis providus in siccando foeno fuerat. Quo quidem neglecto foena conculkata incalscere, vaporem emittere, atque etiam incendi solent. | Hujus rei nullam notitiam in juventute ceperat, quippe 15 qui nunquam agriculturae operam dedisset. Nunc autem intellexit, quam utilissimum esse, omnia observare, atque quam plurima discere, etiamsi non praevideas, quidnam tibi olim profutura sint. [119]

Itaque vehementer obstupuit, cum subito acervum foeni fumantem conspexisset. Majori etiam admiratione percussus est; cum manu immissa sensisset, foenum 20 interius penitus incaluisse. Ratus quoque verum ignem in acervo esse, etsi minime intelligebat, qua ratione eo penetravisset, statim ad diruendum feonum se accingit. Iterum autem obstupuit, cum nuspiciam ignem in eo invenisset, sed potius foena vehementer incalscentia, atque humida. Tandem quoque veram rationem ejus rei 25 invenit solam nempe humiditatem, qua foenum istud incaluerit, quamquam ejus rei causam satis intelligere non poterat.

JOH. Quomodo tandem fieri potest, ut sola humiditate aliiquid incalscat?

PAT. Innumerabilia ejusmodi sunt in rerum natura, carissime Johannes, de quibus animi humani vis, quae tot saecula in iis explicandis versata est, multa feliciter detexit. Causae autem eorum in ea disciplina traduntur, cuius nomen vix 30 etiam cognovistis; *physicam* vocant, aut doctrinam de rerum natura. In ea quoque istius rei satis notabilis causae exponuntur cum causis multarum rerum mirabilium, quas natura prodit. Quodsi vero perrexeritis in iis rebus, quas nunc vos docemus, addiscendis, eandem diligentiam adhibere; doctrina ista jucundissima vos imbuemus. Hoc vero tempore supervacaneum foret, de ea exponere, quoniam 40 me dicentem non satis intellecturi essetis.

| Robinson igitur denuo foena siccata, tum novum acervum struit, ventorum [120]  
 tempestatumque injuriis parem. Insuper, ut etiam magis defenderetur, tectum  
 arundineum confecit, haud infirmius iis, quae nostri homines e straminibus facere  
 solent. Dies proximos lignis siccis colligendis impendit. Tum tubera solanorum  
 effodit, idoneamque eorum copiam collegit. Quibus cella conditis, omnia ma-  
 la citrea, quae quidem maturuerant, decussit, ut ea quoque in hiemem instantem  
 conservaret. Jam vero de suo ipsius victu durante frigida anni tempestate sollicitus  
 esse desit. Ista autem expectationem ejus fefellit, neque venit, licet exacto men-  
 se Octobri. Pluere potius sine ulla intermissione coepit, ut aer in aquam mutatas  
 videretur. Cujus rei causas Robinson intelligere non potuit. Quatuordecim dies  
 exacti erant, quibus domicilio suo non longius egressus fuerat, quam in cellam, ad  
 acervum foeni, et ad fontem alimentorum sibi, lamisque suis petendorum causa.  
 Reliquum tempus omne velut capto ei degendum fuit. Ehem! quam tardum tem-  
 pus tunc ei processit! Quam enim ingratum sit otium cum solitudine conjunctum,  
 vos, o mei, cogitare nequitis. Lubenter ille quidem ei, qui librum aut chartam cum  
 atramento, et penna ipsi praebuisset, pro quolibet folio vitae suae aliquam par-  
 tem dedisset! Eheu, tum saepe ingemuit, me stultum olim puerum, qui interdum  
 scribere, aut legere molestum, desidiam vero jucundam, putaverim! Liber vilissi-  
 mus nunc mihi magnus thesaurus foret; unum chartae folium cum theca scriptoria  
 regnum mihi esset.

[121] Quo ingrato otio coactus variis rebus occupari coepit, quas nunquam antea  
 tentaverat. Jam diu consilium ollae, aut lampadis conficienda animo foverat;  
 utraque enim conditionem suam longe meliorem redditum iri putabat. Itaque ne  
 pluviae quidem vehementia eum impedivit, quo | minus terrae argillaceae idoneam  
 copiam conquereret. Quo facto opus aggreditur. Quod quidem non statim ei ex vo-  
 to cessit, sed potius iterum iterumque labor irritus fuit. Cum autem nihil esset, in  
 quo lubentius occuparetur, minime eum piguit, opus suum, absolutum quidem, at  
 nondum idoneum, confringere, atque denuo ordiri. Sic igitur nonnullos dies grato  
 in labore transegit, donec tandem ollam cum lampadae penitus absolvisset, ambae  
 vero tam scite formatae essent, ut temeritatis sane fuisse, eas iterum confringere.  
 Itaque in culina prope ignem eas posuit, ut paullatim arefierent. Tum alias etiam  
 ollas, cacabos, et catinos varia figura, atque magnitudine formare instituit; quo  
 diutius autem in iis formandis versatus erat; eo majorem dexteritatem adeptus est.

Interim pluvia continuata est. Quam ob rem Robinson necessitate coactus  
 varia opera domestica facere instituit, ne plane otio frangeretur. Proxime autem  
 operam suam conficiendo reti piscatorio navat. Jam antea idoneam copiam fu-  
 nicularum contorserat, quae ipsi nunc egregium usum praestitit. Cum enim otio  
 abundaret, et patientissimus laboris vel decies iterandi esset, donec feliciter suc-  
 cessisset, tandem artem nodorum rite faciendorum invenit, tantamque in ea dex-  
 teritatem acquisivit, ut foeminas, puellasque nostras reticula facientes aequaret.  
 Scilicet instrumentum ligneum, acui reticulariae simile excogitaverat, cultroque

lapideo exsculpserat. Cujus ope tandem rete confecit eadem fere praestantia ac utilitate, qua nostrorum hominum retia piscatoria esse solent.

Tum in cogitationem arcus sagittarumque conficiendarum incidit. Hui! quanto studio animus Robinsonis incaluit, cum hoc consilium meditando assecutus esset.

- 5 Permagna enim utilitates | erant, quas arcum sibi praestitum esse putabat! Ejus ope lamas interficere, aves dejicere, et quod potissimum erat, se ipsum in domicilio suo defendere poterat, si forte homines feri ipsum adorturi essent. Itaque desiderio arcus perficiendi exarsit, pluviaeque nulla ratione habita ad conquirendum lignum arcui idoneum procurrit. Cui tamen consilio eum quodlibet lignum  
10 aptum non existimaret, ejusmodi quaequivit, quod durum idem ac lentum esset, ut et facile flecteretur, et in pristinam figuram redire niteretur.

JOHAN. Quod *elasticum* esset! nonne?

PAT. Recte dixisti! Non putaveram, vos hujus verbi significationem comprehendisse; propterea illud adhibere nolui.

- 15 Ejusmodi ergo lignum inventum, atque decisum domum deportat, confestimque opus aggreditur. Quam vero tunc sensit inopiam cultri idonei! Vicesima enim sectione vix tantum profecit, quantum cultorum nostrorum chalybeorum uno ictu proficimus. Octo etiam dies integri huic labori impendi debebant, quamquam ab ortu usque ad occasum diei operi intentus fuerat. Novi, qui laborem hunc non  
20 aeque continuassent!

THEOPH. (ad ceteros) Nos pater arguere videtur.

PAT. Rem acu tetigisti, Theophile! An tu vero me falli putas!

THEOPH. Minime falleris! — In posterum autem euidem laborem semel institutum nunquam intermittam, donec perfecero.

- 25 PAT. Prudenter feceris! Robinsoni certe hoc multum profuit! Magnopere ille laetus est, cum arcus nono die perfectus esset, neque praeter nervum, et sagitta quidquam ei deesset. Quod si tum, cum lamas mactavit, animum in eam rem | advertisset, ex ipsis earum chordas conficere tentavisset, quoniam eum non fugiebat, Europaeos istas ex ipsis ovium conficere. Nunc autem, cum funem quam firmissimum contorsisset, ad sagittas faciendas se accinxit. Jam si ferrum habuisset cuspidi sagittis addenda idoneum, quanti, quaeso, hoc aestimasset! Frustra autem hoc optavit. — Dum igitur in ostio speluncae stans secum reputat, quidnam cuspidis ferreae loco adhibeat, forte oculos in massam auri conjecit, prope ipsum intactam adhuc jacentem. Apage te, inquit, dum pede eam protrudit, apage te, futilis res, atque in ferrum mutare, siquidem in honore apud me esse velis. Tum autem eam vix adspectu porro dignatus est.

Qua re diu mente agitata, tandem meminit se audire, homines feros ossibus magnorum piscium, aut lapidibus acutis uti ad sagittas hastasque acuendas. Quod utrumque statim aggressus est. Ad littus nempe accurrit, ibique ossa piscium,

- 40 lapidesque quam maxime idoneos consilio suo invenit. Tum perticam longam, et rectam hastae conficienda aptam amputat, pluviaeque madidus domum revertitur.

Diebus aliquot elapsis hasta sagittaeque perfectae sunt. Hastae lapidem praeacutum, sagittis ossa piscium robusta alterique earum parti pennas alligat, quibus celeritas earum in volando augeri solet. Quo facto in arcu experimentum cepit. Qui quidem, etsi propter ferramentorum defectum non satis idoneus erat, dejiciendis avibus aliisque animalibus minoribus sufficere ipsi visus est. Neque dubitavit fore, ut hominem ferum nudumque, siquidem satis appropinquasset, eo vehementer vulneraret. Hasta vero multo magis etiam contentus esse poterat.

Jam ollae, et lampas satis siccatae visae sunt. Itaque iis uti constituit. Primum aliquam partem adipis, quem ex ilibus lamarum mactatarum nactus | erat, cacabo recens facto immisit, ut liquefieret, oleique vicem praestaret. Hic autem non sine magna aegritudine animadvertisit, adipem liquefactum in argillam cacabi penetrare, atque in exteriori ejus parte exundare, lampadem et ollas eodem vitio laborare, eamque ob rem parum idoneas fore; sic quoque rem habere invenit. Ingrata sane res! Magna cum voluptate ille speraverat, fore, ut brevi tempus vespertinum ad lumen degeret, atque tandem aliquando jure calido vesceretur. Jam vero grata haec spes penitus evanuit.

DIETER. Rem sane iniquam narras!

PAT. Iniquissimam profecto; novi equidem quosdam, quos ejus negotii tae-  
duisset, qui que plane illud abjecissent. Robinson autem patientiam didicerat, ni-  
hilque imperfectum relinquere constituerat, quod quidem ullo modo a se perfici  
posse videbatur. Itaque in angulo quodam speluncae meditationi consecrato con-  
sedit, frontem fricans. Quidnam tandem causae est, secum reputat, quod ollae  
Europaeorum, quae non minus argilla constant, tanto compactiores sint meis, ni-  
hilque imbibant? — Hem! hoc eo fit, quod *vitro incrustatae* sint! — *Vitro incrux-  
statae?* Ehem! Quidnam istud fuerit? — Quomodo hoc effecerint? — Hui! me  
invenisse credo! Sic res se habet! Nonne enim olim legi, praeter arenam alias quo-  
que materias, argillam adeo, vitri indolem habere, igneque vehementi in vitrum  
vere mutari posse? — Ita sane isti fecerint! ollas fornaci candenti committunt,  
cum autem argilla liquescere coepit, eas inde auferunt, ne penitus vitrescant. —  
Sic est; sic est! Hoc equidem imitabor!

Dictum factum! Ignem permagnum in culina accendit, cui, cum vehementis-  
sime flagraret, unum e cacabis suis commisit. Iste autem cum paulo post ruptus  
esset, eheu! Robinson exclamavit, hoc non | putaveram! Tum iterum in angulum  
meditatus concessit. Hem! Secum reputavit, quomodo tandem hoc evenerit? —  
An vero unquam ejus simile quidquam expertus sum? Omnino equidem! Cum  
nos olim vitrum aqua, aut cerevisia frigida repletum fornaci calido imposuimus,  
ut calefieret, nonne illud tunc etiam ruptum est? — Quando autem non ruptum  
est? Cum fornaci impositum fuit, antequam ille incaluisset, aut etiam charta sup-  
posita — Euge! rem teneo! Vas istud non subito igni flagranti committendum,  
sed sensim calefaciendum est. Cavendum quoque, ne altera pars prior incalescat.  
Macte ingenio tuo! Robinson! laetus ipse excamat, atque exilit, rem iterum ten-

taturus. Quod quidem melius etiam successit. Cacabus ruptus non est; attamen crustam vitream non duxit.

Cur tandem istam non duxerit? iterum Robinsonem secum reputat. Ignis quidem satis vehemens fuisse videtur. Quid autem nunc etiam defuerit? — Re diu agitata tandem veram rationem invenisse sibi visus est. Rem nimirum tentaverat in igne fornace non incluso, sed potius aeri exposito. Inde calor justo citius dissipatus atque in omnes partes diffusus erat, adeo ut argilla satis excandesce-re non posset. Quoniam autem statuerat nihil imperfectum relinquere, fornacem idoneum constanti animo exstruere sibi proposuit. Huic vero negotio commodior anni tempestas exspectanda erat. Pluvia nempe nondum cessaverat, sed duobus tandem mensibus elapsis coelum serenitatem pristinam recepit. Nunc Robinson hiemem adventare putavit; ecce autem hiemem jam exactam! Vix ille oculis suis fidem habuit, cum alma veris vi nova grama, novos flores, novos surculos pro-germinantes cerneret. Attamen res ita vere se habuit. Etsi enim ejus rei causam non intelligebat, eam tamen oculis suis cernebat. Hoc profecto, ista se ipsum allocutus est, me cautum reddet, ne in posterum statim quidquam rejiciam, cuius rationem animo perspicere nequeam.

[126]

MAT. Haec locutus, nonne ad lectum se contulit?

THEOPH. Eho! mater, nimis etiam alacres sumus!

PAT. De isto quidem satis mihi non constat. Quoniam vero in aliquo com-mentario de solitaria Robinsonis vita in hac insula acta nihil amplius de hoc die commemorationum invenio, ipsem et credo cum his dictis ad lectum contulisse. Sic nos quoque faciamus, ut crastino mane cum sole simul surgere possimus.

## VESPERA UNDECIMA.

**T**HEOPH. Nunc equidem, pater, Robinsonis vicem subire velim.

PAT. Itane putas? — *Theoph.* Sane quidem; nunc enim omnibus rebus necessariis instructus est, praeterea quoque vivit in regione adeo fortunata, ut expers etiam hiemis sit. 5

PAT. „Omnibus rebus necessariis? — *Theoph.* Dubitas etiam? nonne enim solana, carnem, sal, mala citrea, pisces, testudines, ostreas nactus est? nonne vero e lacte lamarum butyrum, et caseos conficere potest.

PAT. Istud quidem jam ex aliquo tempore fecit; nihil nisi oblitus eram hoc dicere. — *Theoph.* Hem! arcum, et hastam insuper habet, idoneum quoque 10 domicilium. Quidnam illi optandum superest?

[127] | PAT. Robinson ista omnia magni aestimavit, deoque gratias propterea egit; nihilo minus autem dimidia vitae futurae parte carere maluisset; modo navis ad insulam appulisset, quacum in patriam redire potuisset.

THEOPH. Hem! quid tandem ei defuit? — 15

PAT. Plurima, ne dicam omnia! Caruit ille iis rebus, sine quibus vera felicitas in terris cogitari non potest, hominum scilicet societate, amicorum mutuo amore. Sejunctus a partentibus, quos vehementer afflixerat, sejunctus ab amicis, quos nunquam revisurus erat, sejunctus ab universo hominum genere — eheu! quamnam voluptatem e maxima omnium rerum, quae ad corporis cultum pertinent, abundantia, ille in conditione sua tristi capturus erat? Fac, quaeso te, periculum unius diei in solitudine degendi, senties profecto inopiam vitae solitariae. Praeterea quoque permulta Robinsoni defuerunt, quae ad victimum, cultumque vitae requiruntur. Omnes ejus vestes diuturno usu sensim contritae erant, neque ullam novarum confiendarum rationem videbat. 25

JOHAN. Vestibus ille quidem facile carere potuisse videtur in insula ista, cuius coelum tam mite fuit, ut ne hiemi quidem obnoxium esset. — *Carol.* Fi! tunc nudus incedere debuisset.

PAT. Adversus frigoris injurias vestibus illi quidem opus non erat; tanto magis autem adversus insecta praesertim musquitones, quibus insula ista abundabat. — *Nicol.* Quaenam ista animalia sunt, quae tu musquitones vocas? — *Pat.* Muscarum e genere, quae autem longe majorem dolorem morsu excitant, quam nostrae muscae. Magnam illae calamitatem regionum torridarum incolis afferunt, e morsibus enim earum tumores oriuntur, qui non minore dolore homines excruciant, quam apud nos apum, aut vesparum morsus. Manus at- | que facies Robinsonis perpetuo iis tumidae erant. Quanti, quaeso igitur, cruciatus eum manebant vestibus penitus laceratis! Neque hoc tempus longinquum erat. 30

[128] Accedebat ad hanc calamitatem, quod parentum, societatisque humanae desiderio animus ejus saepe tenebatur. Quam ob rem saepius ingemuit, quoties e

littore oculis desiderio madidis trans oceanum immensam spectaret, neque praeter aquam, et coelum quidquam conspiceret. Quantopere tunc animus ejus spe elatus est, cum e longinquo nubeculam supra coeli fines exsurgere vidit, quam cogitatione in navem malis, velisque instructam ipse transformabat. Quoties vero  
5 tunc errorem suum animadvertisit, eheu! quantis lacrimis genae ejus redundaverunt, quanta animi aegritudine oppressus domum rediit!

CAROL. Deum optimum, maximum enixe rogare debebat; is profecto ei navem praebuisset.

PAT. Hoc ille quidem fecit, mea Carolina, dies noctesque deum imploravit,  
10 ut se in libertatem vindicaret. Attamen oblitus non est, iis precibus addere: *Tua, Domine, voluntas, non mea fiat!*

CAROL. Cur ita fecit? — Pat. Quoniam nunc certissime ipsi persuasum erat, deum multo melius nobis ipsis intelligere, quid nobis expedit. Itaque putavit, patrem suum coelestem non sine idoneis, atque sapientibus causis se diutius in  
15 exilio retenturum, etiamsi ipse eas non intelligeret. Quapropter ita ab eo reditum e captivitate petendum sibi existimavit, ut sapientiae divinae consiliis non repugnaret.

Verens autem, ne aliquando navis hanc insulam praeterveheretur, aut etiam apud eam anchoras jaceret, cum ipse in littore non versaretur, in lingua terrae  
20 procurrenti signum erigere statuit, | ex quo advenientes calamitatem suam cognoscerent. Signum illud tigno constitit, e quo vexillum dependebat.

[129]

NICOL. Unde autem vexillum istud sumsit?

PAT. Hoc equidem tibi dicam. Indusium Robinsonis nunc adeo attritum erat, ut plane inutile esset. Itaque maximam ejus laciniam elegit, eamque palo erecto,  
25 vexilli loco, alligavit. Quo facto inscriptionem quoque palo addere optavit, ut conditionem suam afflictam apertius etiam significaret: Quomodo autem hoc effecturus erat? — Nullam aliam ejus rei rationem invenit, nisi ut litteras cultro lapideo insculperet. Incertus autem erat de lingua, qua in inscriptione facienda uteretur. Quod si enim linguam germanicam, aut Anglicam elegisset, fieri poterat, ut  
30 navis Francogallica, aut Hispanica, aut Lusitana appelleret, in quibus nemo eorum verborum significationem intellexisset. Forte nonnullorum verborum latinorum recordatus est, quibus votum suum exprimeret. —

THEOPH. Hem! istane ab omnibus intellectum iri putavit? —

PAT. Lingua latina, uti scitis, cunctas Europae nationes tenet, omnesque, qui liberali institutione usi sunt, aliquam certe ejus partem intelligunt. Propterea Robinson speravit fore, ut in qualibet navi, quae ibi appelleret, aliquis saltem esset, qui inscriptionem istam interpretari posset. Itaque eam confecit.

JOH. Quibusnam verbis illa constabat? —

PAT. *Ferte opem misero Robinsoni!*

Jam inopia calceorum, et tibialium Robinson maxime laboravit. Istis scilicet sensim penitus dilaceratis, musquitones nudos ejus pedes tantis doloribus afficie-

[130] bant, ut vix tolerari possent. Facies, | manus et pedes ejus inde a pluviae tempore, quo insectorum numerus magnopere auctus erat, morsibus istorum adeo cum dolore intumuerant, ut humanorum membrorum vix etiam similes essent. —

Quoties tum ille in angulo suo meditabundus consedit, ut corporis tegendi rationem inveniret! Sed frustra; carebat enim instrumentis, atque scientia ad ejusmodi tegumentum conficiendum necessaria. Tandem pelles lamarum mactatarum facillimam, se ipsum vestiendi, rationem praebere ipsi visae sunt. At istae crudae, rigidaeque erant, neque unquam ille curiosus fuerat de ratione preparandarum pellium crudarum, qua cerdones utuntur. Quod si vero hanc tenuisset, nec acu, nec filis instructus erat, quorum ope e corio vestimentum consueret.

Interim necessitas eum urgebat. Neque enim die opus facere, neque noctu quiescere potuit propter muscarum injurias. Itaque necesse erat, ut aut huic malo mederetur, aut miserabiliter periret.

DIETER. Quem in finem deus insecta ista creaverit, cum tamen nihil nisi molestias nobis excitant?

PAT. Quo consilio me, aliosque homines a deo creatos putas?

DIETER. Scilicet, ut felicitate frueremur!

PAT. Quidnam vero deum impulerit, ut hoc vellet?

DIETER. Quia nimirum benignissimus est, neque solus felicitate frui voluit.

PAT. Recte dixisti! Nonne vero existimas, insecta ista quodam felicitatis genere frui?

DIETER. Fruuntur sane! Cernimus enim, quam ea laetari soleant solis radiis recreata!

[131] | PAT. Hem! intelligisne igitur, cur ista quoque a deo creata sint? Voluit nempe, ut in terra sua laetarentur, eaque felicitate fruerentur, quae naturae eorum conveniret. Quod consilium nonne benignissimum, deoque optimo dignissimum est? —

DIETER. Evidem existimo, fieri potuisse, ut deus ejusmodi tantum animalia crearet, quae neminem laederent.

PAT. Tu vero deo gratias age, quod ita non fecerit!

DIETER. Cur tandem?

PAT. Quoniam neque ego, nec tu, nec quisquam nostrum hac lege creati fuissemus.

DIETER. Qua de causa?

PAT. Quia nos profecto e genere animalium rapacissimorum, atque voracissimorum sumus. Omnia enim reliqua animalia non modo serviunt nobis, sed nos ea quoque interficimus pro arbitrio, vel, ut carne eorum vescamur, vel, ut pellibus eorum potiamur, atque nobis quamvis minimam molestiam excitant. Quanto magis igitur insectis liceat quaerere, cur tandem deus hominem, animal crudelissimum creaverat? Quidnam tu vero muscae ita quaerenti responsurus essem?“

DIETER. (haeret) Hem! — hoc evidem nescio!

5

10

15

20

25

30

35

40

PAT. Ego vero sic fere ei responderem: quod ita quaeris, bona musca, audacter  
 sane facis, eoque, ingeniolum tuum non satis excultum esse, ostendis. Alioquin  
 enim facili negotio intellexisses, deum sola benignitate ductum multa animalia ita  
 creasse, ut sibi invicem victui essent. Quodsi enim hoc non fecisset, de dimidiam  
<sup>5</sup> quidem eorum partem creare potuisset, quoniam gramina cum fructibus non ni-  
 si paucis animantium generibus sufficissent. Ut igitur universus terrarum orbis  
 anima- | libus ornaretur, ut ubique, in aqua, aere et terra animalia essent, quae,  
 quoad viverent, vitae gaudiis fruerentur, ne quoque numerus unius animantium  
 generis in alterius perniciem nimis augeretur, sapienter quidem deus optimus in-  
<sup>10</sup> stituit, ut quaedam animalia aliis vescerentur. — Praeterea quoque, ineptula, in  
 mentem tibi non venisse videtur, id quod nos homines certissime scimus, hanc  
 vitam cunctarum rerum a deo creatarum, tuam quoque, o musca, non esse nisi  
 primordium, nisi auroram vitae aeternae, atque fieri posse, ut olim multa a nobis  
 melius intelligentur, quae nunc plane non perspicimus. Tunc tu fortassis etiam in-  
<sup>15</sup> telliges, quidnam tibi, aliisque profuerit primum sanguine nostro satiari, tum vero  
 ab hirundine capi, aut ab hominibus violenter interfici. Interim memento te mu-  
 scam esse, quae de consiliis dei sapientissimi, atque optimi parum acute judicare  
 possit; nos autem exemplum ejus modestiae tibi p[re]aeibimus.

[132]

Quid tibi videtur, Dieterice? putasne muscam, siquidem ratione utatur, hoc  
<sup>20</sup> responso contentam fore?

DIETER. Equidem eo contentus sum!

PAT. Itaque ad Robinsonem nostrum revertamur! Quem quidem necessitas  
 coegit, qualicunque ratione inopiae suae consulere. Pellibus igitur protractis, cul-  
 tro lapideo, sed non sine magno labore, calceos primum, tum tibialia quoque ex iis  
<sup>25</sup> confecit. Quae cum consuere non posset, nihil nisi foramina in iis fecit, quorum  
 ope filis contortis pedibus ea alligaret. Quae quidem omnia magna cum mole-  
 stia conjuncta erant. Etsi enim partem asperiorem extrinsecus vertit, perpetuo  
 tamen pedes uri sensit; corium quoque quippe rigidum atque durum, cutem Ro-  
 binsonis, quoties loco moveretur, adeo vulneravit, ut vehementissimo dolore | inde  
<sup>30</sup> afficeretur. Attamen hunc dolorem perpeti maluit, quam musquitonum morsus.

[133]

Ex alio quodam corio curvo item et rigido larvam confecit, cui praeter duo fo-  
 ramina, quae oculis inservirent, tertiumque, quo spiritum ore duceret, nulla incidit.  
 Quo in labore cum versaretur, omnino non discedere ab eo statuit, donec tandem  
 tunicam, braccasque e pellibus lamarum perfecisset. Ad quod efficiendum ma-  
<sup>35</sup> jori quidem animi contentione opus fuit. Quid autem est, quod sine labore effici  
 ab hominibus queat? Nihil vero tam arduum est, quod non patientia, et industria  
 adhibita perficias — Robinsoni quoque opus institutum ex sententia cessit, quod  
 eum magna laetitia affecit. —

Tunica tribus partibus constabat, quae funiculis junctae erant; duae brachiis,  
<sup>40</sup> tertia ventri inserviebat. Braccae, earum instar, quibus uti solemus, cum equo ve-  
 himur, duabus quoque partibus constabant, anteriori, et posteriori; circa utrumque

latus vero funiculo connectebantur. Utrumque statim, simul ac perfectum erat, induit vestem vero Europaeam semilaceram non nisi diebus festis, aut natalibus parentum, quos sanctissime colebat. — Jam Robinsonis habitus sane singularis fuit! A capite usque ad calcem pellibus asperis involutus, gladii loco securi magna armatus, ab humeris demissam peram venatoriam, arcum cum fasciculo sagittarum, in dextra hastam multo longiorem ipso, in sinistra umbellam textam, atque foliis Cocossae obsitam, pilei loco corbem praeacutam pellibus asperis non minus obsitam in capite gerens, dum incedit — cogitate, quaeso, qualis ejus aspectus fuerit! Nemo sane, qui eum sic incidentem vidisset, hominem eum putavisset. Risis quoque ipse, cum primum toto isto habitu se ornatum in rivo conspexit.

5

10

15

20

25

[134] | Tum noster ad opus figulinum revertitur. Fornax brevi perfectus fuit; quo facto experiri statuit, num vehementissimo igne adhibito crusta vitrea ollas inducere posset. Itaque eas cum cacabis in fornacem immisit, sensimque ignem tam vehementem accendit, ut ille penitus incandesceret. Quem ignem cum usque ad vesperam fovisset, sensim eum extinxit, cupidissimus videndi ejus rei eventum. Quid autem invenit? Prima, quam protraxit, olla nihilo magis vitrata fuit, neque secunda, neque reliquae.

Cum autem postremo quendam e cacabis intueretur, magna cum laetitia atque admiratione invenit, eum solum crustam vitream in fundo duxisse. Hic vero plane aqua ei haesit. Quaenam tandem, inquit, causa fuerit, quod iste quidem cacabus leniter incrustatus sit, cum tamen eadem argilla constet, et eadem fornace ac cetera vasa ustus sit? Diu animum in omnes partes versat, neque tamen ejus rei idoneam causam invenit. Tandem meminit, in cacabo isto aliquantulum salis esse, cum eum fornaci committeret. Itaque non dubitavit, hanc solam incrustationis ejus causam fuisse.

25

JOH. Num autem haec vera rei origo fuit?

PAT. Verissima! Europaei jam diu hoc calluerunt, quod Robinson fortuito nunc invenit. Solo nimirum sale admisto multa in igne vitrescant. Itaque nihil ei opus fuisset, nisi ollis aquam salsam illinere, aut salis idoneam portionem in fornacem candentem concicere. Quo facto ollae statim crustam vitream ducturae fuissent. Ejus rei experimentum proximo die facere statuit. Jam ignis sub fornace flagrat, jam vasa nonnulla aqua salsa illita sunt, alia autem sale sicco ab eo impleta, ut utrumque simul experiretur. Sed medio in | opere casu quodam impeditus est, quem jam diu metuerat. —

30

35

In *morbum* incidit. Stomachi, capit is quoque doloribus affectus est, magna corpus suum infirmitate laborare sensit. Nunc igitur summa calamitas, quae unquam hominem opprimere possit, ei instat. Bone deus, secum cogitavit, quid me fiet, cum e strato non amplius surgere potero? cum neminem habeo, qui mei curam gerat, atque inopiam meam humaniter levet? Nullum amicum, qui gelidum mihi morienti sudorem detegeat, aut qui me recreet? — Eheu! quid me fiet? —

40

His dictis summo animi angore et deliquio oppressus in terram collabitur. Nunc certe, si unquam, firma in deo omnipraesenti atque benignissimo fiducia magnopere Robinsoni opus fuit. Quid enim eum, auxilio hominum orbatum, viribus propriis exhaustum, nunc prohibuit, quin misere periret? Deus profecto, Deus solus, neque praeter eum quisquam in orbe terrarum. — Jam mortis cum periculo conflictatus est. Manibus arctissime junctis, vocis vero, atque sensus expers, oculos immobiles in coelum defigit. Alme Deus! miserere mei! — Haec verba sola subinde magno cum gemitu protulit. Neque tamen propter angorem diu quiescere potuit. Extremis viribus connisus, quae ad se curandum maxime necessariae viderentur, pone stratum congerit, ut, si morbi vehementia a surgendo prohiberetur, haberet tamen, quo recrearetur. Non sine magna molestia nonnullas testudines aqua repletas apportat, atque apud lectum suum collocat. Tum aliquot tubera frixa, et quatuor mala citrea, quae reliqua habebat, eis addidit. Quo facto infirmitate oppressus in lectum miserabiliter collapsus est.

Quod si nunc deo placuisse, Robinsonem morte repentina ex hac vita tollere — o quam lubenter ille obiisset! Ausus quoque est hoc deum roga- | re; mox autem preces istas, velut minime pias reprobavit. Nonne enim secum reputat, Deus me paterno amore complectitur? nonne ab eo vitam accepi? nonne benignissimus, sapientissimus, et potentissimus est? Quomodo igitur audeam ei praescribere rationem, qua mecum agat? Nonne enim ille optime intelligit, quid mihi expedit, aut non ita mecum aget, ut mihi maxime conducere, ipsi videbitur? Ita profecto faciet deus optimus, atque potentissimus. Quiesce igitur, anime curis oppresse! Deum respice, pectus sollicitum! Deum inquam, summum in omnibus afflictionibus praesidium. Erit tibi certe auxilio in discrimine vitae, ac mortis.

His dictis animum confirmat, atque in genua erectus ex intimo pectore has preces fundit: tibi me totum trado, pater, paternis tuis consiliis me committo. Tu mecum agas, utcunque tibi placuerit! Paratus equidem sum ad omnia perpetienda, quaecunque tu mihi prospexeris; tu mihi vires iis tolerandis pares suppeditabis. Ut autem eas mihi suppedites, pater, unice te rogo. Da mihi patientiam, et fiduciam in te firmam! Exaudias, quaequo, has meas preces, unicas, enixasque calamitatibus oppressi preces!“

Jam febri vehementi correptus est. Quamquam pellibus lamarum se totum texerat, a frigore se defendere tamen non potuit. Quod frigus duas fere horas duravit. Tum calor tam vehemens insequitur, ut ignis per ossa ejus currere videretur. Pectus vehementi arteriarum pulsu concutitur, sicut eorum solet, qui e celerrimo cursu anhelent. Tanta autem ejus imbecillitas fuit, ut vix testudinem aqua repletam ori adhibere ad recreandam linguam valeret. Tandem sudoris magnae guttae promanant, quo ille aliquantulum laevatus est. Postquam horam circiter sudando consumserat, paulla- | tim sui conscius fieri coepit. Jam vero magnopere sollicitus de igne, metuens, ne extingueretur nullis lignis recentibus subjectis, quamvis infirmissimus prorepsit, idoneamque ligni copiam, qua ignis usque ad diem crastinum

[136]

[137]

nutriretur, in focum conjectit. Nox enim oborta erat. Qua quidem nocte tristiorum nunquam ille degerat. Frigoris enim, et ardoris vicissitudo non cessavit; acerbissimis capitis doloribus excruciatuſ, neque somno recreatus est. Quae res tantopere eum debilitavit, ut proximo mane vix ad ligna prorepere valeret, ignis sustentandi causa.

5

Sub vesperem morbus ingravescit. Iterum ad ignem prorepere conantem vires deficiunt. Itaque omnis spes ejus conservandi nunc abjicienda fuit, quod quidem parum ejus animum perturbavit, cum speraret fore, ut brevi moriretur.

Nox ista superiori similis fuit. Ignis interim extinctus est, aqua reliqua in testudinibus putrescere coepit, Robinson autem adeo viribus exhaustus est, ut vix se commovere valeret. Mortem quoque appropinquantem sentire sibi visus, tantam inde laetitiam cepit, ut ea ipsa confirmatus pias etiam preces funderet, quibus animum suum ad mortem subeundam rite praepararet.

10

Deum peccatorum veniam iterum supplex rogavit. Quo facto gratias ei pro beneficiis sibi indigno homini, collatis egit; imprimis autem pro calamitatibus sibi ad se emendandum immissis, quarum summam utilitatem nunc sane quam maxime agnovit. Postremo parentibus suis miseris solatium, atque felicitatem precatur, tum animum immortalem aeterno patris amori commendavit, et cum se compo-  
sisset, laeta cum spe mortem exspectavit. Quae quidem gradum corripere etiam visa est. Angoribus enim ingravescientibus pectus anhelare, atque suffocari coepit.  
[138] Jamjam | extreum spiritum ducere videtur. Vehementissimo angore compressum pectus respirare cessat; Robinson convulsionibus correptus, caput inclinat, atque sui conscius esse desinit.

15

20

Tum omnes paullulum conticuerunt, memoriamque amici, quem nunquam vi-  
derant, moerenti animo prosequuti sunt. — Miser Robinson! nonnulli ingemi-  
scunt. Bene cum eo actum est, ceteri inquiunt, quod ab omnibus calamitatibus  
nunc liberatus sit! — Sic universi hac vespera majori cum gravitate et silentio  
discesserunt.

25

## VESPERA DUODECIMA.

**C**um omnes denuo sub malo convenienterent, pater autem aliquid in promptu habere videretur, quod parvulus suis jucundum esset, rogavit eum Carolina; „quidnam, dulcissime pater, hodie nobis narrabis?“

5 (Universi vero interim corbes texere didicerant, in eoque nunc occupati erant.)

„De Robinsone,“ pater respondet, quod omnes magnopere mirati sunt.

CAROL. Hem! nonne ille mortuus est?

JOH. Tace, quaeso, Carolina! Reviviscere ille potuit; nonne meministi nos nuper etiam credere, eum obiisse, cum tamen revixerit?

10 PAT. Robinson quod quidem postremo audivimus, convulsionibus correptus, capite inclinato, sui conscius esse desiit. Neque tamen satis constitit, verene mortuus, an tantum vehementi animi deliquio oppressus fuerit? Diu quoque sensu plante orbus jacuit. Tandem praeter omnem expectationem sensus ei rediit. [139]

OMN. Euge! Euge! Reviviscit Robinson noster!

15 PAT. Ex imo pectore suspirans libere respirare coepit. Tum oculis apertis circumspexit, velut observaturus locum, quem teneret; nondum enim ipse satis compertum habebat, animusne suus e corpore exiisset, nec ne. Tandem magna cum tristitia intellexit, se vivere; nunc enim mors ipsa vita optabilior ei videbatur. Magna quoque infirmitate, doloris tamen expertise, oppressum se sensit. Cum 20 enim antea sicco ardore flagrasset, nunc sudor vehemens, atque salubris ex omnibus ejus membris promanavit. Quem ut nutriri, pellibus se tegere perrexit; quo per dimidiā circiter horam continuato magnopere se levari sensit. Jam vero vehementi siti excruciatus est. Quod reliquum erat aquae, bibendo idoneum non amplius erat; opportune autem malorum citreorum meminit. Aegre tandem unum 25 ex illis gustat, ejusque succo egregie reficitur. Tum sudore continuato dulci somno sopitus, atque non nisi cum sole oriente expergefactus est.

O quam nunc animum magis levatum sensit, quam die hesterno! Morbi vehementia aperte imminuta erat, neque praeter infirmitatem aliquid mali nunc sensit. Cibum quoque appetere coepit, bulbumque solani frixum comedit, instillato mali 30 citrei succo, quo saporem ejus jucundiorum redderet.

Lamarum suarum curam his diebus penitus deposuerat; nunc autem valde commotus est, eas ad pedes suos projectas videns, oculosque nonnullarum ita in se defixos, ut ipsum interrogare viderentur, an melius valeret? Est autem istorum animalium adeo commoda natura, ut camelorum instar plures dies sine potu degere queant; alioquin male nunc cum iis actum esset. Per dies enim duos continuos aquam non biberant; Robinson vero nunc etiam propter infirmitatem surgere, aquamque iis ministrare nondum potuit. [140]

Cum lama mater ad eum satis appropinquasset, ut eam attingere posset, omnibus viribus connisus est, ad eam mulgendarum, ne lac ipsum plane deficeret. Cujus

lactis recentis usus aegro Robinsonis corpori quam maxime conduxisse videtur, egregie enim se inde recreatum sensit. Quo facto rursus dulci somno, usque ad solis occasum refectus est. Nunc autem cibi majorem appetitum sensit. Itaque nonnulla solanorum tubera succo mali citrei infecta comedit, atque denuo somno se commisit. Quo quidem satis continuato, atque cum corporis naturali firmitate conjuncto, vires suas adeo refectas sensit, ut sequenti mane etiam surgere, atque leniter, 5 etsi vacillantibus pedibus, progredi auderet. E spelunca in vestibulum titubans pervenit. Ibi oculis in coelum sublatis, almi solis radiis suaviter refocillatus, se quasi recens natum sensit. Aeternae vitae fons, in genua prostratus exclamat, o Deus! en tibi gratias meas pias, quod mihi solem tuum pulcherrimum denuo aspicere, ejusque luce admiranda tua opera illustrata intueri liceat! Gratias supplices tibi ago, quod me non neglexeris calamitate oppressum, quod me in vitam revo- 10 caveris, ut mihi longius etiam spatium ad animum emendandum concederes! Fac autem, ut nullum futurae vitae diem agam, quin semper sim paratus adeo commi- grandum in eum locum, ubi animus noster immortalitatis particeps male aequa ac 15 bene factorum praemia inventurus est.

[141] His precibus ex intimo pectore fusis, nunc coeli immensi caeruleique aspectu, nunc arboribus, et fruticibus recens virentibus, atque rore madentibus, nunc lamis fidelibus, quae laetis blanditiis | ipsum urgebant, delectatus est. E longo itinere ad suos redux sibi videbatur; itaque animus ejus adeo commotus est, ut dulces lacrymas laetitiae testes effunderet. Brevi autem aeris puri, et aquae frigidae lacte temperatae usus cum placida mentis serenitate conjunctus adeo eum refecit, ut penitus convalesceret. Brevi quoque vires restauratas sensit, ita ut ad opera facienda reverti posset.

Ante omnia vero scrutatus est, quidnam ollis suis factum esset? Fornace aper- 25 ta, en! omnia vasa egregie incrustata invenit, velut a figulo arte facta. Tantam vero inde laetitiam cepit, ut aliquamdiu oblivisceretur, se nullam ex iis utilitatem capturum esse, igne quidem extincto. Cujus rei, cum tandem meminisset, capite demisso constitit, nunc ollas, nunc cacabos, nunc culinae focum intuens, alteque suspirans. Verum tamen magna cum animi moderatione hunc casum tulit, ratus 30 nimirum, divinam providentiam, quae nuper ipsi ignis opportunitatem praebuerat, iterum aut eodem, aut alio modo hoc beneficium sibi conferre posse, siquidem ip- si conduceret. Praeterea quoque nunc expertus erat, hiemem in hac insula nullam esse. Etsi vero ab ineunte aestate carne vesci consueverat, speravit tamen fore, ut ea carere, atque solis fructibus, lacteque lamarum vitam sustentare posset. 35

CAROL. Hem! nonne carne fumo condita, quam coqui opus non est, vesci poterat?

PAT. Bene mones! quomodo vero carnem fumo condiret?

CAROL. Eho! hoc equidem non perpenderam.

PAT. Attamen eum non poenituit ollarum confectarum; lacti enim conservan- 40 do eas nunc adhibere poterat. Maximam illarum ad singularem quendam usum destinavit.

| JOH. Ad quemnam tandem?

[142]

PAT. Putavit nimirum, bulbos solanorum meliorem etiam saporem nacturos, si butyro infecisset.

THEOPH. Sane quidem!

- 5 PAT. Neque tamen labrum ligneum butyro parando idoneum sibi conficere potuit. Itaque experiri constituit, si forte butyrum in olla magna parari posset. Hoc consilio lactis pinguedinem, quanta opus esse putabat, collegit. Tum orbem ligneum confecit, cuius medio foramini baculum immisit. Quod instrumentum in olla lactis pinguedine repleta versavit, donec butyrum ab oxygala secretum esset.
- 10 Quo facto aqua illud eluit, atque sale modico condivit.

Quo labore feliciter peracto, cum industriae suae premio frui vellet, meminit ignis extincti, cuius prae ardore studii plane oblitus erat. Nunc tuberum assandorum opportunitatem propterea sperare amplius ei non licebat. Itaque omnis quoque butyri comedendi spes Robinsoni abjicienda fuit, quod quidem ille aegre 15 tulit. Subito etiam se ad pristinam miseriam redactum putavit. Jam enim praeter ostreas, lac, nuces Cocossae, et carnes crudas alimenta nulla ei supererant; incertum quoque erat, utrum ista semper in promtu forent?

- 20 Quod autem eum maxime affixit, nulla opportunitas conditionis felioris redendae superesse videbatur. Quid itaque nunc capesseret, confectis omnibus rebus, quae quidem manibus confici possunt? Nihil ergo sibi superesse putavit, nisi ut otio, et somno vitam consumeret. Qua quidem conditione miseriorem sibi fingere nullam potuit. Jam enim tantopere operibus gnaviter faciendis assuetus erat, ut vitam intolerabilem existimaret, quoties tempus utili labori impendere non liceret. Saepius quoque in posterum praedicare solebat, se animi sui emendationem 25 imprimis debere per- | petuis laboribus, ad quos vitae solitariae inopia initio se coactum vidisset. Industria enim, inquit, o boni, industria plurimarum virtutum mater, pigritia vero omnium vitiorum fons est!

[143]

JOH. Quod profecto rectissime eum monere arbitror! Cum enim otiosus es, nihil nisi ineptias animum subire invenies!

- 30 PAT. Recte dixisti, Johannes! Propterea quoque omnes pueros monuit, ut ab ineunte aetate laboribus perpetuis assuescerent. Qualem enim, inquit, a teneris te consueficeris, talem te futurum in omni vita existima, pigrum, aut impigrum, solerter, aut ineptum, bonum, aut malum.

NICOL. Illud dictum animo nostro infigemus!

- 35 PAT. Hoc agite, o mei, atque ei morem gerite; nunquam enim vos ejus poenitabit. Miser itaque Robinson diu, multumque secum reputavit, quemnam laborem nunc capesseret, ne plane otio langueret. Quemnam vero putatis eum tandem excogitasse?

JOH. Evidenter satis invenissem, in quo operam meam collocarem.

- 40 PAT. Narra igitur nobis, Johannes!

JOHAN. Pelles lamarum subigere tentassem, ne iis tam asperis ad corpus tegendum uti mihi opus fuisset; quod quidem molestissimum puto, praesertim in regione tam calida.

PAT. Quo tu autem modo hoc negotium tractavisses?

JOH. Satis equidem scio, quomodo cerdones in hoc negotio versentur. Olim 5 enim hoc vidimus. — *Pat.* Quomodo tandem?

[144] JOH. Primum pelles asperas per aliquot dies aquae committunt, ut probe macerentur. Quo facto vecti coriario eas imponunt, atque scabro subi- | gunt, ut aquam exprimant. Deinde pelles sale inficiunt, operiuntque, ne aeri obnoxiae sint. Tum pelles sudare dicuntur, quoniam verum sudorem nunc emittunt, instar hominis laborantis. Quo facto pili radula abradi possunt. Tum pelles psilothro committunt, quod e cortice betularum, e fermento, atque jure acido corticis ligni conficitur. Tandem istae in fossam demissae jure quodam inficiuntur, quod etiam e cortice ilicum parari solet. Hujus ope tandem penitus subiguntur, aut praeparantur.

PAT. Laudo studium tuum, Johannes. An tu vero meministi, cuius generis ista 15 coria sint, quae a cerdonibus hoc modo praeparantur?

JOH. Ejusmodi scilicet, quae caligis, ocreis, et ephippiis conficiendis inser- viant.

PAT. Ejusmodi ergo coria, quibus tanta mollitie opus non est, ac illis, quibus 20 ad conficiendas braccas, et chirothecas etc. utimur.

JOH. Minime! — *Pat.* Quis autem haec praeparare solet?

JOH. Alutarius nimirum; ejus vero officinam nondum vidimus.

PAT. Eadem inopia Robinson laboravit. Nunquam enim neque cerdonum, neque alutariorum officinas viderat; itaque neutros imitari potuit.

DIET. Quomodo autem alutarius coria tractat?

PAT. Primum quidem eadem, qua cerdo, rationes nisi quod pelles non scobi- bus, aut calce (qua cerdones etiam utuntur) sed aqua calida furfuribus tritici, et fermento infecta, deinde lixivio cinerum macerat. Brevi eum conveniemus.

JOH. Quod si vero Robinson alutariorum rationem cognovisset, nihilo magis tamen eos imitari potuisset, quoniam furfuribus tritici, et fermento carebat.

[145] [15] | PAT. Euge! haec igitur spes ei deponenda erat!

! n NICOL. Hem! quomodo tandem sibi cousuluit?

PAT. Diu, noctuque animo versavit consilium naviculae conficiendae.

JOH. Quid autem ea facere voluit?

PAT. Quaeris etiam? Experiiri nempe constituit, num ejus ope e solitudine sua, 35 quam ignis jactura tristissimam reddiderat, se vindicare, atque in societatem hominum redire posset. Non temere enim opinatus est, continentem Americae non procul abesse; statuit autem, si modo scaphulam nactus esset, spretis omnibus periculis, ad continentem istam appellere. Cujus laetissimae spei plenus aliquando procurrit ad indagandam arborem, qua excavata scaphulam sibi pararet. Hac mente loca nonnulla perlustrans, in quibus hucusque nondum fuerat, varias plantas 40

ignotas detexit, in quibus experimenta facere constituit, ut intelligeret, an eas in victimum adhibere possit. Inter alia frutices nonnullos invenit frumenti Indici, seu Zeae, quae apud nos triticum Turcicum appellari solet.

NICOL. Hui! quam in hortulo meo alo!

5 PAT. Illam ipsam! Spicarum ille magnitudinem miratus, in quavis earum supra ducenta grana, corallorum instar, ordinata numeravit. Neque dubitavit, e farina eorum varios cibos, panemque confici posse. Quomodo autem grana molitus erat? quomodo farinam a furfuribus purgaturus? quomodo tandem panem, aliquosque cibos inde cocturus, cum igne etiam careret? Nihilo secius tamen aliquot spicas 10 inde secum abstulit, granorum plantandorum causa. Putavit enim, fieri posse, ut ea olim utiliter adhiberet.

| Reperit quoque arborem frugiferam, in quam nunquam antea inciderat. Capsulas magnas in ea pendentes vidit, quarum unam cum confregisset, sexaginta circiter fabas in ea invenit. Attamen saporem jucundum in iis non deprehendit. 15 Nihilo minus vero nonnulla legumina matura inde collecta perae sua commisit.

JOH. Quinam tandem fructus illi fuerint?

PAT. Fabae cacaoticae, e quibus potus cacaoticus paratur.

NIC. Hem! in posterum Robinson ejusmodi potum bibere poterit!

20 PAT. Exspectandum ei paullulum erit. Primum enim fabas cacaoticas ille non novit; deinde apud ignem illae torrefieri, comminui etiam, atque saccharo misceri debent. Scimus autem, eum neque ignem, neque saccharum habere. Addi quoque iis solent varia aromata, v. c. cardomoma, vaniliae, atque caryophylla aromaticata, quibus ille non minus caruit. His quidem facile carere potuisset, modo rationem ignis recuperandi invenisset.

25 Tandem quoque arborem frugiferam ingentem, sibi prorsus ignotam invenit, cuius fructus magnitudinem nucum Cocossae aequabant. Qui cum putamina nulla haberent, saporemque jucundissimum, toti comedи poterant. Arbor ipsa multum dissimilis erat Cocossae. Etenim non trunco tantum constabat, quemadmodum Cocossa, neque in Coronam magnorum foliorum superne exibat; sed veros ramos, atque genuina folia, arborum nostrarum pomiferarum instar alebat. Postea quoque comperit, arborem istam e genere earum esse, quas arbores paniferas appellare solemus, propterea quod fructus ejus vel crudi, vel comminuti, atque desendo subacti, barbaris vicem panis praestant. Ingens autem arboris istius truncus cum latus alterum leniter excavatum vetustate haberet, Robinson | in cogitationem 30 incidit, eam cymbae conficiendae idoneam esse, si quidem ea detruncari, atque penitus excavari posset. Si vero arbor tam utilis temerario et ancipi consilio detruncanda, neque tamen certus erat Robinson de felici hujus negotii successu. Quod cum animo concepisset, exterritus est, atque diu consilii inops haesit. Attamen loco arboris notato, dubius animi domum revertitur. Inter redeundum, 35 quod jam diu optarat invenire, nidum psittaci, pullis satis adultis repletum invenit. Quam ille hoc lucro laetus est! Cum autem ad pullos capiendos accederet, cunc-

[146]

[147]

ti avolarunt, praeter unum, quem cepit. Quo ille contentus hilari animo domum properat.

DIETER. Quemnam vero usum psittacus ei praestare poterat?

PAT. Verba quaedam pronuncianda eum docere in animo habebat, ut tandem vocem humanae simile audire posset. Nobis quidem, cum media in societate hominum vivamus, atque quotidie hominum consuetudine, et colloquio frui possimus, delectatio illa, quam Robinson e confabulatione psittaci sui capere sperabat, parvi aestimanda videbitur. Quodsi vero ejus vicem animo subire velimus, intelligemus profecto, felicitatem ejus magnopere augeri debuisse consuetudine psittaci, quamvis nos eam parvi aestimemus. Laetus itaque domum properat, atque caveam etiam probabilem concinnat; qua novo cum amico juxta stratum suum collocata ad quietem se composit.

5

10

## | VESPERA DECIMA TERTIA.

[148]

**P**roxima vespera pater parvulos suos ante tempus consuetum convocat. Opus enim esse, ait, ut antequam narrando perget, cum iis super quadam re deliberet. — De quoniam autem deliberabimus? parvuli clamitant, dum patrem corona cingunt.

PAT. Istud nimirum vobis proponam, quod per totam noctem Robinsonis animum valde turbaverat, somnumque ei ademerat. — *Omn. Ehem!* —

PAT. Deliberandum scilicet erat, utrum vetus illa arbor panifera, quam heri viderat, spe dubia navis inde conficienda, detruncanda, an relinquenda esset?

JOH. Evidem eam intactam reliquissem.

DIET. Ego vero eam detruncassem.

PAT. Ecce igitur duas sententias contrarias! Alter arborem detruncari, alter eam incolumem relinquere jubet! Vestram quoque, o reliqui, de hac re sententiam nobis exponite!

THEOPH. Evidem cum Johanne sentio.

CAROL. Ego quoque, pater! intacta manebit arbor.

FRID. Minime! Detruncabitur, ut miser Robinson navem nanciscatur.

NICOL. In hanc sententiam ego quoque eo.

PAT. Itaque in duas factiones divisi, rationes sententiarum vestrarum exponite!

Euge! tu Johannes jam ordire! Cur arborem integrum relinquere jubes?

JOH. Hem! Quia pulcherrimos fructus alit, atque unica ejus insulae esse potest.

| DIET. Eho! vetusta est arbor, quae paucos adhuc fructus edet.

JOH. Unde vero tu hoc intelligis? Mediocriter enim cava est; nonne autem

permulta arbores cavae reperiuntur, quae adhuc satis frugiferae sint?

NICOL. Nihil opus est, nisi ut Robinson quam plurimos surculos hujus arboris truncis aliarum arborum inserat. Sic enim arborum paniferarum magnam copiam nanciscetur.

THEOPH. An vero istae subito succreverint? Vix enim quadriennio integro exacto fructibus ferendis idoneae fuerint.

FRID. Nonne tu autem satius putas, Robinsonem navi confecta ad societatem hominum redire, quam in insula sua residere, arboris paniferae fructus edentem.

JOH. Hem! Siquidem navis illico confecta esset! Quomodo enim arborem ille detruncabit, atque etiam excavabit, cum tantum securi lapidea instructus sit?

DIET. Eho! modo sedulitatem, et constantiam in hoc labore adhibeat; perficiet illum profecto.

THEOPH. Deinde velis quoque caret! Quid autem sola navi proficiet?

NICOL. Remorum auxilio illum uti oportet!

[149]

CAROL. Ehem! tum res egregie succedet! An tu vero oblitus es, nos in ancipiti periculo versari, cum apud Travemundam in Oceano Baltico deprehendemur, remo altero confracto? Tunc pater dixit, nisi remus ille fractus aliquem certe usum nobis praestitisset, fieri non potuisse, ut alter remex solus nos ad littus reduceret.

[150] DIET. Hem ingens illa scapha fuit, octodecim etiam homines in ea erant. Quodsi vero Robinson minorem cymbam cum duobus remis confecerat, satis illam solus propellere, atque gubernare poterit.

PAT. Intelligitis sane, o mei, rem non ita facili negotio dijudicari posse. Omnes enim istae rationes a vobis expositae boni Robinsonis animum per totam noctem versaverunt; quod quidem *rem perpendere* dicitur, cum quis deliberat, satius ne sit, illam effici, necne? Ex quo enim noster expertus erat, quantas sibi temerario peregrinandi consilio calamitates parasset, hanc legem sibi sanxerat, ut nihil unquam conaretur, nisi prudenti consilio antea inito. Quod igitur nunc quoque fecit. Postquam autem in omnes partes animum versaverat, intellexit ille, summam consilii capiendi hanc esse, ut recte dijudicaretur — num emolumentum mediocre, sed certum posthabendum esset majori, sed incerto? Primum quidem meminit fabulae de cane offam, quam ore tenebat, abjiciente, atque ejus umbram, in aqua conspectam, captante, ita ut utramque amitteret. Mox autem agricolarum recordatus est, qui partem frumenti, quod jam possident, dispergunt, ut majorem ejus copiam inde obtineant. Canis quidem rationem nemo non vituperabit; agricolam e contrario omnes laudabunt, eumque prudentem appellabunt. In quoniam tandem utrique inter se differre videntur? Robinson se ipse interrogavit. Re paullulum deliberata, Euge! ait, rem teneo! Canis imprudenter fecit, propterea quod sola cupiditate ductus erat, neque deliberaverat, an eo, quod captare cupiebat, vere potitus videretur? Agricola autem prudenter facit, quoniam satis certe sperare potest, se majorem frumenti copiam ex agro relaturum, quam illi commiserit. Eadem conditione ego quoque utor, ait; nonne enim verisimile est, me industriae assiduitate tandem e vetusta illa arbore cymbam conjecturum? Quod si mihi contigerit, nonne dulcem spem concipere possum, fore, ut ejus ope | ex hoc deserto tristi me in libertatem vindicem? „Quae cum ita secum reputasset, animus ejus tam vehementi libertatis desiderio exarsit, ut subito se corriperet, atque securi lapidea arrepta ad arborem vetustam procurreret, magnum opus illico aggressurus. Nullum autem negotium, neque molestius, neque lenitus isto unquam aggressus erat. Per multa quoque alii homines eo vix dum inchoato animum abjecturi, atque de eo perficiendo desperaturi fuissent. Robinson autem, prout dixi, hanc legem sibi sanxerat, ut nullis difficultatibus ab ullo unquam incepto probabili deterreretur. Itaque nunc etiam summa consilii constantia in hoc negotio versatus est, etsi permultum temporis atque laboris in eo perficiendo sibi adhibendum praevidebat.

Ab ortu solis usque ad meridiem labore continuato, foramen innumerabilibus ictibus in trunco elaboratum vix dum manui recipienda suffecit. Inde vos facile intelligitis, quantum temporis spatium illi impendendum sit arbori satis crassae

penitus detruncandae, navique inde conficiendae. Jam ille satis intellexit, hunc laborem plurium annorum fore; justam igitur diei distributionem facere ratus est, ut cuivis horae certum negotium destinatum haberet. Experientia enim edocuit erat, in rebus agendis nihil aequa ad industriam promovendam, atque sublevandam 5 facere, ac justum negotiorum ordinem, idoneamque diei distributionem. Ecce autem descriptionem eorum laborum, quibus singulas diei horas impendere statuit.

Primum die exorto statim surrexit, atque ad fontem se contulit, capitis, manuum, pectoris, pedumque lavandorum causa. Cum autem mantelio careret, eum aere siccari oportuit, quod ut adjuvaret, celerrimo cursu ad habitaculum suum 10 reverti solebat. Deinde vestes rite induit. Quo facto collem speluncae imminentem conscendit, e quo longe, lateque circumspicere poterat, atque in genua prostratus preces matutinas pie fudit, in quibus nunquam parentibus carissimis di- 15 vinam benevolentiam apprecari oblitus est. Tum lamas mulget, quarum idoneum gregem paullatim educaverat. Deinde lactis aliquam partem cella condidit, reliquiis in jentaculum adhibitis. Quibus peractis hora fere effluxerat. Tum omnibus rebus indutus, quae ad se armandum pertinerent, se in viam contulit, aut ad arborem paniferam profecturus, aut ad littus, sub horam maris recendentis, ostreas in prandium antea collecturus. Lamae vero eum sequi solebant, juxtaque eum pascebantur, occupatum interim in arbore succidenda.

Sub horam decimam aestus diei tam vehemens esse solebat, ut laborem intermittere Robinsonem oporteret. Tum ille ad littus reversus, aut ostreas conquisivit, siquidem mane earum copiam non invenisset, aut lotus est, quod bis quotidie facere solebat. Circa horam undecimam cum omni comitatu domum rediit. Deinde iterum lamas mulgit, caseos e lacte coagulato pressit, prandumque frugale instruxit, quod fere lacte cum caseo recenti conjuncto, nonnullis ostreis, dimidiaque nuce Cocossae constabat. In quo ille mirifice adjutus est eo, quod in calidis istis regionibus ciborum appetitus multo minor esse solet, quam in terris frigidioribus. Attamen magnopere concupivit carne vesci, tandemque hac cupiditate ductus carnem tundendo emollire denuo conatus est. Inter prandendum cum psittaco suo 30 confabulari solebat, quem nonnulla verba pronunciare docuerat.

FRID. Quemnam vero victim ei praebuit?

PAT. Psittaci feri maximam partem nucibus Cocossae, glandibus, et granis cucurbitarum vesci solent; cicures autem omnia comedunt, quibus homines ves- 35 scuntur. Robinson quidem psittacum suum nucibus Cocossae, et caseis aluit. — Prandio consumto horam quieti sub umbra, aut in spelunca sua impendit, psittaco et lamis circa eum recubantibus. Tum ille interdum cum animalibus istis confabulari solebat, parvuli instar infantis, qui cum pupa sua loquens istam verba sua intelligere arbitratur. Tantopere ille cupiebat cum animante quodam animi sui cogitationes, atque sensus communicare, ut saepius oblivisceretur, se cum animalibus rationis expertibus confabulari. Quoties autem psittacus vocem distinctam 40 emittebat, o quam tum Robinson beatum se praedicavit! Humanum vocem audire

! rr  
[152]

[153]

visus est, atque adeo insulae, lamarum, psittacique oblitus est, ut in media Europa versari sibi videretur. At dulce istud somnium plerumque brevi evanuit; tum autem in memoriam conditionis suae solitariae, atque miserrimae relapsus ingemuit: miser Robinson!

Sub horam a meridie secundam —

5

NICOL. Eho! quomodo ille semper diei horam recte scire potuit?

PAT. Eodem horologio usus est, quo rustici apud nos uti solent. Solis nimirum locum observavit, indeque diei horam collegit.

Hora igitur a meridie secunda ad opus navis conficiendae reverti solebat. Cui labori quidem satis duro quotidie adhuc duas horas integras impendit. Quibus elapsis ad littus rediit, cum ut denuo lavaretur, tum ad ostreas conquirendas. Quod reliquum erat temporis promeridiani, variis operibus hortensibus impendit. Nunc Zeam aut solane plantavit, sperans fore, ut olim igne recuperato e plantis istis aliquem usum caperet; nunc arboris paniferae surculos inseruit, nunc trunculos inserendo cultos aqua irrigavit; nunc arbusta plantavit, ad hortum sepiendum; nunc sepem, quam ex arboribus ante speluncam fecerat, circumcidit, eo consilio, ut ejus rami tandem concreti umbraculum magnum efficerent.

10

15

[154] [154]

Nunc autem Robinson aegre tulit, vel longissimum diem in hac insula tredecim ad summum horas durare, adeo ut hora septima a meridie etiam tenebrae ingruerent. Propterea quoque cuncta negotia, ad quae conficienda lumine opus erat, ante hoc tempus eum perficere oportuit.

20

Sub horam sextam ergo bellicis quibusdam artibus, atque corpori exercendo aliquantum temporis impendere solebat, si quidem graviora negotia nulla ipsi facienda superessent.

25